
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4891

DEL 18/10/2023

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 5369 del 16/10/2023

OGGETTO:

IMPEGNO PER L’ACQUISTO DI BUONI BENZINA - FORNITORE ITALIANA PETROLI S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Scagliola Vincenza

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto il decreto di conferimento del Sindaco F.F. n. 7 del 14.04.2022 con il quale viene assegnata la dirigenza del Settore
Sviluppo Economico Cultura Turismo, con prot. 0079262 del 14.04.2022;

Premesso che:
• a seguito dell’adesione all’accordo quadro Consip “veicoli 1 – Lotto 7” - PON metro 14-20 – rc 6.1.2.1 “Rinnovo

parco mezzi amministrazione comunale” Cup: H30J21000140006 è stato consegnato al Settore Sviluppo Economico
Cultura Turismo - n° 2 autoveicoli precisamente:

• autoveicolo identificativo n° 28, modello Lancia Ypsilon 70  CV  1.0  Hybrid/Benzina,  Telaio
n.ZLABLADJON5621384, Targa GM 121ER;

• autoveicolo identificativo n° 11 modello Lancia Ypsilon 70 CV 1.0 Hybrid/Benzina, Telaio n. ZLABLADJ1N5622041
Targa GM 139 ER;

• si rende necessario effettuare l’acquisto del carburante per il funzionamento del suddetto autoveicolo al fine di poter
effettuare le attività d’istituto del Settore Sviluppo Economico Cultura Turismo;

• prima di attivare un’autonoma procedura di acquisto, si deve verificare se il bene o servizio da acquistare può essere
reperito mediante le convenzioni-quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i., o altre
soluzioni  di  centralizzazione  degli  acquisti  e,  in  caso  affermativo,  si  deve  valutare  la  convenienza  dell'accordo
convenzione quadro;

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito  con modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede:
a. l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma
449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012
(L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

b. l’obbligo per gli  Enti locali  di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici istituiti  per gli  acquisti  di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.  1,  comma 450, legge n.
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Constatato che l'art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art.1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro e dal 1° gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

Rilevato che:
• sulla piattaforma MEPA è stato individuato l’accordo quadro  Carburanti Rete Buoni Acquisto LOTTO 1,  tra le

proposte a catalogo è stata individuata la migliore offerta nel prodotto “buono benzina usa e getta con importo a
scalare” taglio nominale € 50, con il fornitore ITALIANA PETROLI S.p.a  P. IVA 00051570893 con codice articolo
AQBA2_IP_B_50_S;

• è stata acquisita dal soggetto la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR. 445/2000 sulla "Tracciabilità dei flussi
finanziari" (legge 13.08.2010, n 136 e ss.mm. ii), recante altresì l'indicazione del conto corrente dedicato,  IBAN IT
16R0200809440000101467765,  per  come  pubblicato  sul  sito https://www.acquistinretepa.it  tra  la  documentazione
relativa all’ accordo quadro per la fornitura Carburanti Rete Buoni Acquisto LOTTO 1;

Verificata, altresì, la disponibilità finanziaria sul capitolo 1491005 alla voce 13.01.02.02 del Piano dei Conti bilancio
2023/2025, annualità 2023, della somma pari ad € 1.500,00;

Visto l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 Tempestività dei pagamenti delle PA che
dispone  “ il funzionario che adotta i  provvedimenti  che  comportino  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”;

Pag 2 di 5



Dato atto:
• che è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità

dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.), recante altresì l’indicazione del conto corrente dedicato;
• che per la presente fornitura è stato acquisito lo  Smart CIG  ZDA3CD67F2 nonché il seguente indirizzo digitale:

italianapetroli@pec.gruppoapi.com;
• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;

Accertato che è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, giusto DURC di cui al numero di
protocollo INAIL 39658570 del 18.07.2023, con scadenza 15.11.2023 che si allega in copia alla presente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione relativo al triennio 2023/2025;

Vista la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  36 del 24.07.2023, con la quale è  stato  approvato il  bilancio  di
previsione 2023, relativo al triennio 2023/2025;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art.6 bis Legge n.241/1990 così come introdotto dall’ art.1. com.9 lett. E della L. n. 190/2012;

Visti altresì:
• il T.U.E.L. approvato con D. lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
• il D.Lgs. 118/2011; 
• il Regolamento di contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2016;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di aderire, per i motivi esposti in premessa, all’accodo quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” LOTTO 1, A con
codice  articolo AQBA2_IP_B_50_S  che risulta stipulato con il  fornitore  ITALIANA  PETROLI  S.p.a, P.  IVA
00051570893 con sede in Via Salaria 1322, 00144 Roma (RM), per l’acquisto del prodotto “buono benzina usa e getta
con importo a scalare” taglio nominale € 50,  con il  fornitore ITALIANA PETROLI S.p.A.  P.  iva 00051570893  per
l’importo complessivo di € 1.500,00 (iva esente);

Di affidare alla ditta ITALIANA PETROLI S.p.A, con sede in Via salaria 1322, 00144 Roma (RM), P.I. 00051570893, la
fornitura di nr. 30 Buoni benzina con taglio nominale € 50,00 per l’importo complessivo di € 1.500,00 (iva esente); 

Di impegnare conseguentemente sul capitolo1491005 Piano dei Conti 1.03.01.02.02 bilancio 2023/2025 annualità 2023
la somma pari ad € 1.500,00 (iva esente) a favore della ditta ITALIANA PETROLI S.p.A con sede in Via salaria 1322,
00144 Roma (RM), P.I. 00051570893;

Di  nominare Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.15  del  D.lgs.  n.36/2023  l’istruttore  Amministrativo
Contabile Vincenza Scagliola dipendente di ruolo dell’Ente assegnato in servizio presso il Settore Sviluppo Economico
Cultura Turismo; 

Di provvedere ad esecutività  del  presente  atto,  all’inoltro  dell’ordinativo  per  l’adesione  all’Accordi  Quadro  codice
articolo AQBA2_IP_B_50_S attraverso ORDINE MEPA N. 7446621, che si allega in copia;

Di stabilire , in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine e l’oggetto che con il contratto si intende perseguire è garantire l’utilizzo dei mezzi in dotazione al Comune di

Reggio Calabria ;
• le  modalità  di  stipula  del  contratto  sono  le  seguenti:  Tramite  invio  di  ordinativo  generato  dalla  Piattaforma

Acquistinrete PA per tramite della medesima piattaforma;
• le  modalità  di  scelta  del  contraente  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni, sono state operate mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  b) del Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

Di dare atto che il programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente

Pag 3 di 5



provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, come
modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014, come da regolarità contabile espressa dal
servizio finanziario in calce al presente atto;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto inoltre che:
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del

D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii;

• il presente provvedimento è conforme al DUP e agli atti programmatori dell’Ente.

Di provvedere,  ai  sensi  di  quanto disposto all'art.  27 del  D.  Lgs. 36/2023 -  Principi  in  materia  di trasparenza alla
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Vincenza Scagliola

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1491005 1.03.01.02.02 IMP 8548 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



